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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО - Акционерные общества

ВВП - Валовой внутренний продукт

ГКП - Государственное казѐнное предприятие

ГКРП - Государственное казенное республиканское предприятие

ГУП - Государственные унитарные предприятия

ГЭС - Гидроэлектростанция

ЗАО - Закрытое акционерное общество

КНР - Китайская Народная Республика

КП - Казенные предприятия

КУ - Корпоративное управление

НСР 2030 -Национальная стратегия развития Таджикистана на период до 2030

ОАО - Открытое акционерное общество

ОАХК - Открытая акционерная холдинговая компания

ООО - Общество с ограниченной ответственностью

ОЭСР - Организация экономического сотрудничества и развития

РТ – Республика Таджикистан

СООО - Совместное общество с ограниченной ответственностью

СП - Совместное предприятие

СТКП - Совместное таджикско-китайское предприятие

США - Соединенные Штаты Америки

ТАЛКО - Таджикская алюминиевая компания корпоративного управления

ТНК - Транснациональная компания

УМГП - Управление мониторинга финансово-хозяйственной деятельности

крупных государственных предприятий

SWOT - Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats -Сильные стороны,

Слабые места, Возможности, Угрозы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В экономике Республики

Таджикистан происходят значительные изменения, связанные с расширением

форм собственности и появлением новых моделей государственного сектора

экономики. Одна из таких реформ связана с акционированием

государственного сектора, которая, пользуясь преимущественно смешанной

формой собственности, выступает надежным инструментом развития

экономики страны. Корпоративный государственный сектор в условиях рынка

активно используется и как средство регулирования для достижения многих

государственных социально-экономических целей, и как механизм

финансирования важных стратегических проектов в сфере промышленности и

развития новых технологий.

Исходя из этого, раскрытие особенностей формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора экономики в Республике

Таджикистан, и оценка возможностей создания и функционирования института

государственных корпораций имеет не только теоретическое, но и

практическое значение. Наряду с этим определение принципов и преимуществ

использования корпоративной модели государственного сектора экономики

способствует достижению эффекта эммердженности в промышленности и

сельском хозяйстве, и развитию взаимодействия государственных и частных

хозяйствующих субъектов.

Наряду с этим низкая эффективность государственного сектора в

условиях рынка, негативные последствия массовой приватизации и нецелевое

использование имущества разгосударствленных предприятий и организаций

вновь актуализировали вопросы формирования и развития корпоративной

модели государственного сектора экономики в Республике Таджикистан. С

учетом этих обстоятельств можно констатировать, что дальнейшее развитие

экономики Республики Таджикистан в определенной степени зависит от

внедрения новых форм и механизмов функционирования государственного

сектора в условиях рынка.
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В настоящее время развернувшийся процесс глобализации радикально

меняет все экономические отношения и механизмы функционирования. В

любой экономической системе общества и формах организации общественного

хозяйства, государственный сектор занимает особое место. В этих условиях

перед правительствами государств встает задача своевременного и адекватного

реагирования. Проблематика государственного сектора приобретает все

большую значимость в связи с определением степени воздействия

государственных рычагов на эффективность экономики.

Экономика всех развитых стран мира сегодня отличается

многоукладностью, которая основана на существовании различных форм

собственности, сочетании рыночных и нерыночных отношений, оптимальном

соотношении государственного и рыночного секторов экономики.

В этой связи применение различных форм собственности и оптимальное

соотношение государственного и рыночного секторов может способствовать

развитию корпоративной модели государственного сектора. Как новая форма

организации государственных предприятий и современного института

рыночной экономики, корпоративная модель государственного сектора играет

важную роль в достижении устойчивого экономического роста. Она способна к

более эффективному исправлению «провалов» рынка и решению кризисных

ситуаций в отраслях экономики. Также, корпоративная модель

государственного сектора вносит существенный вклад в решение многих

социальных вопросов общества.

Кроме того, в последнее время, когда в отдельных секторах экономики

частный сектор не смог оправдать поставленные перед ним задачи,

государственный сектор вновь начал проявляться в других формах. Анализ

показывает, что в третьем десятилетии развития экономики Республики

Таджикистан повышается значение государственного сектора в экономике, что

требует проведения новых научных исследований в этом направлении.

Степень разработанности научной темы. В экономической науке

исследование вопросов, связанных с владением, пользованием и
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распоряжением объектов собственности со стороны государства, формы их

проявления на каждом историческом этапе развития общества и государства —

это и есть инструмент управления, который всегда представляет научный

интерес. Эти вопросы становятся ещѐ актуальнее в условиях рыночной

экономики Республики Таджикистан.

Исследованию корпоративной модели государственного сектора

посвящены работы как зарубежных, российских, так и отечественных авторов.

Исследования некоторых проблем определения роли и значения

корпоративной модели государственного сектора в последние годы нашли

отражение в работах зарубежных ученых и экономистов: Аоки М., Аткинсон

Э.Б., Гуцан Т.Г., Коуз Р., Мовчан С.Н., Норта Д., Пенроуз Е., Рихтера Р.,

Стиглиц Дж.Э., Фьюруботн Э., Чекардина Е.Ю., Эрроу К., и др.

Вопросы совершенствования формирования и развития корпоративной

модели государственного сектора в частности, а также основных направлений

повышения его эффективности рассматривались в работах российских ученых:

Алехин Э.В., Балацкий Е. В., Баранчикова К.Б., Галкин А. И., Долганова Ю. С.,

Еремин С. Г., Ефимова А. И., Зуева О.Н., Клейнер Г., Ковалев И.В., Кожевина

О.В., Кононкова Н. П., Курбатова М. В., Макаренко О.С., Мартышов Е. П.,

Петренко В. А., Петросян Д., Сидорова Е. В., Шахуб М., и др.

Среди отечественных ученых в разработку теоретических и

методологических вопросов формирования и развития корпоративной модели

государственного сектора значительный вклад внесли: Гоибназаров Ш.У.,

Джумъаев Б.М., Джурабаев Г., Кадыров Д.Б., Каюмов Н.К., Каюмова Ф. Г.,

Мирсаидов А.Б., Раджабов Р.К., Рахимов Р.К., Саидмуродов Л.Х., Умаров Х.У.,

Факеров Х.Н., Хабибов С.Х., Ходжаев П.Д., Хушвахтзода Х.К., Шокирова Р. С.

и др.

В то же время степень научной разработанности проблем формирования

и развития корпоративной модели, как в Республике Таджикистан, так и в

странах с переходной экономикой, в основном связана с недостаточностью и

малочисленностью исследований и отсутствием целостной методологии их
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анализа. Более того, недостаточная эффективность развития экономики

государственного сектора признается всеми, однако большинство проведенных

исследований в основном охватывают вопросы начального этапа

реформирования государственного сектора в целом и не затрагивают ряд

важных аспектов воздействия государственного сектора на формирование

корпоративной модели рыночной экономики.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами. Тема диссертационной работы связана с государственными

программами «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период 2016-2030 года», Стратегия промышленного развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года, а также с научно-исследовательским

планом Международного университета туризма и предпринимательства

Таджикистана (МУТПТ).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

дальнейшее исследование теоретико-методических аспектов формирования,

функционирования и дальнейшего развития корпоративной модели

государственного сектора в промышленности, а также разработка путей

повышения эффективной деятельности акционерных обществ с участием

государства.

Задачи исследования. В рамках данного диссертационного

исследования были поставлены и решены следующие задачи:

 определение и исследование теоретических основ формирования и

развития корпоративной модели государственного сектора в условиях рынка;

 исследование зарубежного опыта формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора в условиях рынка;

 уточнение институциональных основ формирования,

функционирования и развития корпоративной модели государственного

сектора, выявление преимуществ акционирования государственного сектора в

экономике Таджикистана;
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 анализ современного состояния и тенденций акционирования

государственных предприятий в промышленном секторе Республики

Таджикистан;

 определение стратегических направлений развития корпоративного

государственного сектора в промышленности Республики Таджикистан;

 разработка механизма повышения эффективной деятельности

акционерных обществ с государственным участием в условиях рынка;

 обоснование научно-практических рекомендаций по

совершенствованию механизма корпоративного управления в акционерных

обществах с государственным участием в Республике Таджикистан.

Объектом исследования является экономика Республики Таджикистан,

в том числе акционерные общества с участием государства в промышленности

страны.

Предметом исследования является система экономических отношений,

складывающихся в процессе формирования и развития корпоративной модели

государственного сектора в Республике Таджикистан и корпоратизации

государственного сектора экономики.

Исследовательская гипотеза состоит в предположении, что

акционирование государственных предприятий в промышленности повышает

эффективность государственного сектора за счет слияния государственной и

частной форм собственности.

Теоретической основой исследования послужили Послания Лидера

нации, Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли

Республики Таджикистан, труды отечественных и зарубежных ученых,

посвященные вопросам формирования и развития корпоративной модели

государственного сектора экономики, официальные информационные

материалы Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан,

Министерства финансов Республики Таджикистан, Министерства

экономического развития и торговли Республики Таджикистан,

Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным
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имуществом Республики Таджикистан, годовые отчеты крупных акционерных

обществ с участием государства, государственные стратегии развития страны,

направленные на поддержку государственных предприятий в стране, а также

материалы ряда международных и республиканских конференций, семинаров,

круглых столов по вопросам формирования и развития корпоративного

государственного сектора экономики.

Методологические основы исследования базируются на методах и

приемах научного познания. Исследование базируется на использовании

комплекса общенаучных методов анализа и синтеза, индукции и дедукции,

связи исторического и логического моделирования, ранжирования и

специальных методов.

Методика исследования основана на системном и комплексном подходе

при изучении экономических показателей формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора экономики в целом, а также в

сочетании с более детальным изучением отдельных его подсекторов, таких как

промышленность и новые технологии.

Источником информации послужило использование нормативно-

правовых актов Республики Таджикистан в области регулирования

деятельности различных организационно-правовых форм ведения

предпринимательской деятельности, такие как открытые и закрытые

акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью,

государственные унитарные предприятия, индивидуальное

предпринимательство и др. Для выявления стратегических направлений

развития корпоративного государственного сектора в промышленности

Республики Таджикистан была использована «Национальная стратегия

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года» и «Стратегия

промышленного развития Республики Таджикистан на период до 2030 года».

Также были использованы статистические данные из статистических сборников

Республики Таджикистан: «Таджикистан: 30 лет государственной

независимости», «Промышленность Республики Таджикистан». Были
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использованы статистические данные из открытых онлайн-ресурсов

Министерства промышленности и новых технологий Республики Таджикистан.

База исследования. Диссертационное исследование было выполнено на

кафедре экономической теории и предпринимательской деятельности

Международного университета туризма и предпринимательства Таджикистана.

Научная новизна диссертационной работы. В диссертационном

исследовании получены новые результаты по разработке теоретических

положений и практических рекомендаций по внедрению корпоративной модели

государственного сектора в промышленности, и совершенствованию механизма

повышения эффективности функционирования акционерных обществ, с

государственным участием, позволяющие укрепить его значение в развитии

экономики страны.

К наиболее существенным теоретико-методическим результатам

исследования, содержащим элементы научной новизны, относятся:

 определены теоретико-методические основы исследования

формирования и развития корпоративной модели государственного сектора в

условиях рынка, предложено авторское определение понятия корпоративной

модели государственного сектора экономики;

 выявлены особенности, преимущества, механизмов и моделей

акционирования государственного сектора в зарубежных странах, раскрыта

сущность модели участия государства в деятельности крупных корпораций в

исторической ретроспективе и формы ее оптимизации, дана классификация

корпоративных моделей государственного сектора зарубежом, и определены

возможности его применения в промышленности Республики Таджикистан;

 уточнены институциональные основы формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора экономики, определены

преимущества акционирования государственного сектора в экономике

Таджикистана, раскрыты подходы совершенствования ее правовой

составляющей и инструментарии повышения роли государственных органов

11

власти в регулировании деятельности акционерных обществ с участием

государства;

 дана оценка современному состоянию и тенденциям

корпоратизации государственного сектора в промышленности Республики

Таджикистан, выявлены причины неразвитости института государственных

корпораций в стране и аргументированы приоритетные направления развития

государственного сектора на основе постепенного инициирования процесса

приватизации госпредприятий, разработаны стратегии перехода

государственных унитарных предприятий в акционерные общества;

 определены стратегические направления развития корпоративного

государственного сектора в промышленности Республики Таджикистан,

предусматривающие: совершенствование системы внутреннего контроля и

аудита в акционерных обществах с государственным участием, улучшение

системы правления государственных корпораций, уменьшение коррупции в

акционерных обществах с государственным участием, внедрение системы

корпоративного управления, разработка эффективной системы управления

рисками и повышение степени прозрачности деятельности акционерных

обществ с государственным участием;

 предложен механизм повышения эффективной деятельности

акционерных обществ с государственным участием в условиях рынка,

предусматривающий процесс реструктуризации государственных предприятий

на основе ее акционирования и внедрения эффективной корпоративной

системы управления в отраслевых предприятиях, раскрыты ее экономические и

социальные последствия, а также предложены меры по повышению

эффективности акционерных обществ с государственным участием;

 предложены научно-практические рекомендации по

совершенствованию механизма корпоративного управления в акционерных

обществах с государственным участием в Республике Таджикистан. Доказано,

что реализация предложенного механизма на практике способствует

улучшению финансово-экономического состояния государственных
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предприятий, стимулирования конкуренции в промышленности, повышения

производительности труда, активизации инвестиционных и инновационных

процессов в акционерных обществах с участием государства.

Положения, выносимые на защиту:

 определены теоретико-методические основы исследования

формирования и развития корпоративной модели государственного сектора;

 исследован зарубежный опыт формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора в условиях рынка;

 уточнены институциональные основы формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора экономики;

 дана оценка современному состоянию и тенденциям

корпоратизации государственного сектора в промышленности Республики

Таджикистан;

 определены стратегические направления развития корпоративного

государственного сектора в промышленности Республики Таджикистан;

 разработан механизм повышения эффективной деятельности

акционерных обществ с государственным участием в условиях рынка;

 предложены научно-практические рекомендации по

совершенствованию механизма корпоративного управления в акционерных

обществах с государственным участием в Республике Таджикистан.

Теоретическая и научно-практическая значимость результатов

исследования определяется возможностью использования полученных

результатов государственными органами при разработке социально-

экономических программ развития корпоративного государственного сектора

экономики в Республике Таджикистан, Министерством промышленности и

новых технологий при оценке деятельности государственных унитарных

предприятий, Министерством экономического развития и торговли при

разработке стратегии развития приоритетных отраслей экономики страны,

совершенствования институциональных основ функционирования
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государственного сектора, а также возможностью их использования в качестве

лекционного материала.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

экспериментами, достоверностью данных, достаточным объемом материалов

исследования, статистической обработкой результатов исследований,

публикациями. Выводы и рекомендации основаны на научном анализе

результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Новизна и результаты диссертационного исследования соответствуют

следующим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при

Президенте Республики Таджикистан по специальности 6D060500 – Экономика

(6D050601 – Общая экономическая теория (политэкономия)): 1.1. Структура и

закономерности развития экономических отношений; собственность в системе

экономических отношений; экономические интересы; эффективность

общественного производства; взаимодействие производительных сил,

экономических форм, методов хозяйствования и институциональных

структур; воздействие новых технологических укладов на процессы

формирования и функционирования экономических структур и институтов;

теория частного сектора в экономике; закономерности глобализации

мировой экономики и ее воздействие на функционирование национально-

государственных экономических систем; 1.4. Институциональная и

эволюционная экономическая теория: теория прав собственности; теория

транзакционных издержек; институциональная теория фирмы; теория

переходной экономики и трансформации социально-экономических систем.

Личный вклад соискателя. Все этапы реализации плана диссертационной

работы проводились при непосредственном участии автора, такие как, разработка темы,

ее обоснование и актуальность, цель и задачи работы. Автор внес вклад в исследование

теоретико-методических основ исследования роли и значения корпоративного

государственного сектора в условиях рынка, в оценке современного состояния и

тенденции развития корпоратизации государственного сектора в Республике
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Таджикистан, определении основных направлений развития корпоративного

государственного сектора в промышленности Республики Таджикистан в

условиях рыночной экономики.

Апробация и внедрение результатов диссертации. Основные выводы и

результаты диссертационного исследования прошли апробацию на

международных, республиканских и межвузовских научно-практических

конференциях, а также научных семинарах в Международном университете

туризма и предпринимательства Таджикистана.

Теоретические и практические положения диссертации были

использованы в учебном процессе при преподавании курсов «Экономическая

теория», «Экономика государственного сектора», «Экономика предприятий»,

«Экономика и организация промышленных предприятий» и т.д. в

Международном университете туризма и предпринимательства Таджикистана.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации автором

опубликовано 17 работ, общим объемом 6,09 п.л. в том числе 5 из них в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики

Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трѐх

глав основного текста, которые включают девять параграфов, заключения и

списка использованной литературы. Работа изложена на 182 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 22 таблицами, 13 рисунками. Список

использованной литературы содержит 167 наименований.

Во введении обоснованы актуальность, цель и задачи исследования,

степень научной новизны, предмет и объект исследования, методологическая и

теоретические основы, информационная база, а также выделены положения,

характеризующие научную новизну и научно-практическую значимость,

апробации полученных результатов.

В первой главе - «Теоретико - методические основы исследования

формирования и развития корпоративной модели государственного

сектора в условиях рынка» рассмотрены теоретические основы и различные
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трактовки понятия корпоративной модели государственного сектора в условиях

рынка, определены концептуальные основы управления корпоративным

государственным сектором в условиях рынка, исследован зарубежный опыт

формирования и развития корпоративной модели государственного сектора в

условиях рынка.

Во второй главе - «Современное состояние и тенденции

корпоратизации государственного сектора в промышленности Республики

Таджикистан» исследованы особенности корпоратизации государственного

сектора экономики в Республике Таджикистан, определены тенденции

изменения динамики государственного сектора в промышленности Республики

Таджикистан, а также проведен анализ тенденций развития корпоративного

государственного сектора в промышленности Республики Таджикистан.

В третьей главе - «Стратегические направления развития

корпоративного государственного сектора в промышленности Республики

Таджикистан» разработан механизм повышения эффективной деятельности

акционерных обществ с государственным участием, совершенствования

системы внутреннего контроля и аудита в акционерных обществах с

государственным участием, а также установлены направления

совершенствования механизма корпоративного управления в акционерных

обществах с государственным участием в Республике Таджикистан.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты

диссертационного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ


[…]


финансовое положение, высокий уровень закредитованности и хронический

недостаток собственных оборотных средств вследствие неэффективного

управления отдельными предприятиями» [79, С.11].

Таким образом, оценку механизма корпоративного управления на

предприятиях государственной формы собственности нужно внедрять

поэтапно, использовать качественные и количественные нормы.

Хотелось бы отдельно остановиться на роли независимого директора

в акционерных обществах с участием государства. Наличие в составе советов

директоров независимых директоров позволяет принять объективные

решения при планировании и организации управления производственных
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процессов в акционерных обществах. Здесь необходимо соблюдать баланс

между «зависимыми» и независимыми членами совета при принятии

стратегических управленческих решений. Согласно методическим

рекомендациям в организации корпоративного управления акционерных

обществ с участием государства необходимо, чтобы количество независимых

директоров составляли не менее одной трети состава совета директоров 162,

С.147.

Как показывает на международный опыт, в сегодняшних реалиях во

многих странах созданы Ассоциации независимых директоров. Основной

задачей Ассоциации является помощь в поиске и подборе специалистов,

грамотно выстраивавшие системы корпоративного управления, привлечение

независимых директоров, экспертов в области корпоративного управления,

совершенствование внутреннего аудита, внутреннего контроля и управления

рисками.

С лучшими независимыми директорами заключают и продлевают

контракт, допуская его пролонгацию не более двух раз, возможный срок

пребывания на данной должности в одной компании – шесть лет.

Для эффективного функционирования Совета директоров необходимо

адресно и поэтапно внедрить безболезненное проведение приватизации,

структурно подойти к подбору директоров, обладающих профессиональными

навыками. Основываясь на международном опыте западных стран

необходимо сформировать акционерныее общества с привлечением

инвесторов.

Общество диктует определенные стандарты и нормы поведения при

корпоративном управлении. Эффективное функционирование членов

корпоративного управления, а также заинтересованных лиц повышает

уровень управления и входящих в их состав членов, а также иных

заинтересованных лиц, повышает работоспособность, качество управления и

организации государственного сектора респектабельный.
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В современных условиях в корпоративной практике акционерных

обществ с государственным участием при рыночной экономике отсутствуют

ряд ниже приведенных факторов:

– утвержденного общим собранием Кодекса корпоративного

управления;

– утвержденного наблюдательным Советом положения о дивидендной

политике;

– утвержденных наблюдательным Советом положений об общем

собрании акционеров.

Подконтрольные юридические лица имеют немало вопросов к

компетенции Совета директоров, нет полной ясности о взаимосвязанных

сделках, о количестве акций, что существенно подрывает уровень доверия.

По нашему мнению, необходимо принятие единых структурных

подразделений и подведомственных обществ в ответственности Совета

директоров перед инвесторами. Кроме того, для совершенствования

корпоративного управления участие экспертного и научного сообщества в

повышении уровня контроля над финансовыми сделками, использование

нераспределенной прибыли в акционерных обществах.

Все эти нововведения будут способствовать повышению

эффективности акционерных обществ с государственным участием,

адресному решению задач структурных изменений в экономике для

приватизации крупных государственных активов и улучшению

инвестиционного климата в стране.

ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

1. Таким образом, при акционировании государственного сектора

важно не допускать ухудшения социального положения в обществе.

Акционирование государственного сектора должно преследовать цель

повышения гибкости данного сектора и сделать их более отзывчивым к

рыночным стимулам, и не подрывать другие социальные или политические
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цели государственного сектора по сохранению трудоустройства и

предоставления социальных услуг.

2. В работе для повышения эффекта акционирования предлагается

реализации следующих групп мер: - стимулирование конкуренции и

формирование конкурентных рынков должно стать важным элементом

реструктуризации; - создание условий для повышения производительности

труда, привлечения инвестиций и активизации инноваций; - максимизация

оптимальной отдачи от акционирования посредством увеличения продажи

производимых товаров и услуг, роста доходов таких предприятий, выплаты

дивидендов, и роста налоговых платежей; - повышение прозрачности

деятельности акционерных обществ с участием государства в процессе

принятия управленческих и других решений.

3. В работе для повышения эффекта акционирования предлагается

механизм акционирования государственного сектора экономики, который

охватывает совокупность экономических мер, направленных на повышение

его эффективности. Главной задачей предлагаемого механизма

реструктуризации является обеспечение устойчивого развития различных

объектов государственного сектора на региональном и государственном

уровнях. Разработка соответствующих механизмов позволяет оперативно

реагировать на ухудшение внешней конъюнктуры функционирования

предприятия и поддержанию его деятельности на должном уровне. Доказано,

что реализация предлагаемого механизма, в практике даст возможность

государству более адресно решать запланированные задачи для

эффективного функционирования конкурентоспособности и обеспечения

безопасности в сфере частного бизнеса. В работе предложены пути

усовершенствования системы корпоративного управления в промышленном

секторе Республики Таджикистан.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования были сделаны следующие

выводы.

1. В диссертации определена сущность корпоративного

государственного сектора в условиях рынка, определены теоретико-

методологические основы исследований формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора в условиях рынка,

предложено авторское определение понятия корпоративного

государственного сектора экономики. С нашей точки зрения корпоративная

модель государственного сектора это особая форма акционирования

государственной собственности, имеющая определенные отличительные

черты от обычных акционерных обществ, которые позволяют ей достигать

наиболее широкие стратегические цели, чем просто получение прибыли, на

основе принятия оперативных и эффективных мер в сфере планирования,

организации, управления и контроля деятельности государственного

предприятия, за счет углубления специализации, стимулирования процесса

производства и реализации выпускаемой продукции, пользуясь

преимуществами смешанной формы собственности [4-А].

2. Обоснованы преимущества корпоративной модели

государственного сектора посредством раскрытия неограниченных

возможностей предприятия госсекторов в сфере привлечения

капиталовложения, диверсификации производственного процесса, развития

инновации и ноу-хау, сглаживанию «провалов» рынка, предотвращения

кризисных явлений, обеспечения национальной безопасности, роста

производительности труда и создания упорных систем развития

национальной экономики страны в целом. Корпоративный государственный

сектор в диссертации также рассмотрен как важный инструмент

стабилизационной политики государства, позволяющий комплексно и

эффективно развивать стратегические отрасли промышленности страны [1-

А].
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3. В работе уточнены детерминанты управления корпоративной

модели государственного сектора экономики на основе раскрытия причин и

последствий нестабильности в экономике, колебания курсов валют,

состояния инвестиционного климата и на этой основе разработка концепции

развития государственного сектора и реализации стратегических планов

действий в этом направлении [10-А].

4. В работе определены принципы обеспечения эффективности

государственного сектора экономики на основе развития государственно-

частного партнерства, обеспечения целенаправленности использования

государственных средств, повышение значения частного сектора в

максимизации бюджетных средств и внедрения инфраструктуры [9-А].

5. В работе разработана модель управления корпоративного

государственного сектора посредством развития государственного частного

партнѐрства и кооперации публичных и частных структур в сфере

проектирования, обслуживания, управления, эксплуатации, финансирования

производственной деятельности. Уточнены роль государства и частного

сектора в реализации определенных этапов производственных проектов [5-

А].

6. Проанализирован и обобщен опыт зарубежных стран в сфере

оптимизации государственного сектора экономики, раскрыты преимущества

и недостатки имеющихся моделей управления госсектора для промышленно-

развитых и развивающихся стран, выявлены инструменты повышения

эффективности производства и оптимизация государственного сектора

экономики посредством реструктурирования и повышения эффективности

приватизируемого объекта [5-А].

7. Тенденции развития государственного сектора экономики

показали, что в мировой экономике акционированные государственные

предприятия играют определяющую роль в развитии экономики этих стран.

Исходя из этого, Республике Таджикистан следует двигаться в данном

направлении в соответствии с мировыми тенденциями [3-А].
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8. В диссертационной работе выявлено наличие общих тенденций

корпоратизации государственного сектора в Таджикистане. Считается, что

Совершенствование правовых основ регулирования производственных

отношений в стране способствует развитию кооперации между государством

и частным сектором. Другой проблемой экономического характера в

сложившихся представлениях о хозяйствующих субъектах, с участием

государства как субъект корпоративных правоотношений, позволяет

повысить роль и значение корпоративного государственного сектора в

решение социально-экономических проблем страны [3-А].

9. Результаты проведѐнного исследования показали, что в стране

независимо от первостепенной роли частной собственности в развитии

промышленного сектора, государство до сих пор занимает значительную

долю в уставном капитале предприятий промышленного сектора, и

выступает как важный субъект конкурентоспособности экономики страны в

целом. Государственные предприятия и организации выступают важным

рычагом государственного вмешательства в хозяйственную жизнь страны,

который позволяет исправить недостатки рынка и обеспечить реализацию

важнейших социально-экономических программ развития страны и

стимулирования предпринимательской деятельности посредством

обеспечения сбалансированного развития всех форм собственности [2-А].

Общие рекомендации практического применения

10. Акционирование государственного сектора как важное явление в

экономической жизни государства не должно ограничиваться какими-то

нормами или сферами деятельности. Его можно применять в различных

сферах экономики. Эффективное функционирование акционерных обществ с

государственным участием охватывает политическую и социальную

деятельность государства, вносит вклад в регулирование экономики страны,

способствует государственному контролю при плодотворном осуществлении

торговой деятельности [4-A].
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11. Для обеспечения перехода на эффективную модель

корпоративного государственного сектора в Республике Таджикистан в

работе считается важным следующее:

 разработка стратегии перехода государственных унитарных

предприятий на акционерные общества;

 формирование рыночного подхода к решению поставленных

задач;

 доработка правовой составляющей регулирования

государственных корпораций.

 постепенное инициирование процесса приватизации

государственных корпораций [7-A].

12. Учитывая историческую модель развития экономики

Таджикистана и сохраняющийся по сей день переходной период, сохранение

государственного сектора в промышленности, в ближайшей перспективе

является целесообразным в силу приоритетности реализации четвертой

стратегии развития экономики страны, по ускоренной индустриализации

страны. Направления, динамика и характер развития государственного

сектора в разрезе отраслей экономики в Республике Таджикистан зависит от

возможностей экономики страны к накапливанию других источников

капиталовложения и повышения интереса частного сектора в тех отраслях,

которые являются малорентабельными или более капиталоемкими [5-A].

13. Проведенное исследование показало, что в деятельности

предприятий, в которых государство участвует как собственник, обычно ему

принадлежит от 50% до 100% пакета акций. По международным нормам

предпочтительный вариант доли государства в акционерных предприятиях

считается 50%+1 акций, однако он не соблюдается для многих исследуемых

предприятий [3-A].

14. Проведенное исследование показало, что в последние годы

государственный сектор больше проявляет интерес к промышленной

отрасли. Если с одной стороны это связано с высокой долей добавленной
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стоимости в промышленности, то с другой стороны преследуемая цель

ускоренной индустриализации экономики страны заставила государственный

сектор сделать определѐнный вклад в реализацию поставленных задач в

сфере промышленности. Однако, процесс трансформации собственности

является недостаточно эффективным, и это связано в основном с устаревший

моделью управления государственными предприятиями в стране, для

исправления которого предлагается внедрение постоянной системы оценки и

мониторинга производственно-сбытовой деятельности всех предприятий с

государственным участием [11-A].

15. При акционировании государственного сектора важно не

допускать ухудшения социального положения в обществе. Акционирование

государственного сектора должно преследовать цель повышения гибкости

данного сектора и сделать их более отзывчивым к рыночным стимулам, и не

препятствовать решению других социальных или политических целей

государственного сектора по сохранению трудоустройства и предоставления

социальных услуг [17-A].

16. В работе для повышения эффекта акционирования предлагается

реализация следующих групп мер: стимулирование конкуренции и

формирование конкурентных рынков должно стать важным элементом

реструктуризации; - создание условий для повышения производительности,

прибыльности, привлечения инвестиций и инновации; - максимизация

оптимальной отдачи от акционирования посредством увеличения продажи

производимых товаров и услуг, роста доходов таких предприятий, выплаты

дивидендов, и роста налоговых платежей; - повышение прозрачности

деятельности государственных предприятий в принятии управленческих и

других решений [13-A].

17. В работе для повышения эффекта акционирования предлагается

усовершенствованный механизм акционирования государственного сектора

экономики, который охватывает совокупность экономических мер,

направленных на повышение его эффективности. Главной задачей

154

предлагаемого механизма акционирования является обеспечение

устойчивого развития различных объектов государственного сектора на

региональном и государственном уровнях. Применение соответствующих

механизмов позволяет оперативно реагировать на ухудшение внешней

конъюнктуры функционирования предприятия и поддержанию его

деятельности на должном уровне. Доказано, что реализация предлагаемого

механизма, в практике даст возможность государству более адресно решать

запланированные задачи для эффективного функционирования

конкурентоспособности и обеспечения безопасности в сфере частного

бизнеса [16-A].

18. В работе предложены пути совершенствования системы

корпоративного управления в промышленном секторе Республики

Таджикистан, предложены научно методические рекомендации по

совершенствованию системы управления хозяйственными рисками в

акционерных обществах с участием государства, стимулированию труда

посредством поощрительных выплат, и направления повышения финансовой

прозрачности акционерных обществ с государственным участием [3-A].
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