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Наблюдаемые негативные тенденции, связанные с деятельностью

государственных унитарных предприятий в сфере промышленности в

последние годы актуализируют вопросы формирования и развития

корпоративной модели государственного сектора в Республике

Таджикистан. Корпоративная модель государственного сектора по

сравнению с ее традиционными формами повышает устойчивость и

надежность государственных предприятий и позволяет большей

эффективности и прозрачности их деятельности в условиях рынка. Кроме

того, переход на корпоративную модель государственного сектора

позволяет избежать рисков финансовой неустойчивости и

неплатежеспособности государственных предприятий и обеспечить

законные интересы всех сторон, связанных с деятельностью таких

предприятий.

С этой точки зрения, учитывая низкую рентабельность и трудное

финансовое положение болыпинства государственных унитарных

предприятий, данная проблема имеет, несомненно, высокую актуальную

и народнохозяйственную значимость, что подчеркивает актуальность

выбранной темы диссертационного исследования Джалилова Ромиша

Рустамовича.

В процессе работы над диссертацией перед соискателем была

поставлена цель по изучению теоретических вопросов формирования и

развития корпоративной модели государственного сектора экономики.
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Далее, на основе проведенного анализа разработать конкретный механизм

повышения эффективного государственного сектора в условиях

рыночной экономики, который позволяет определение стратегических

направлений развития корпоративного государственного сектора в

промышленности Республики Таджикистан.

Проведенное исследование по теоретическим вопросам

формирования и развития корпоративной модели государственного

сектора позволил Джалилову Ромишу Рустамовичу обобщить

теоретические аспекты определения понятия корпоративного

государственного сектора экономики. Кроме того, изучение зарубежного

опыта формирования и развития корпоративной модели государственного

сектора в условиях рынка позволил автору предложить конкретные

рекомендации по его применению в условиях Республики Таджикистан.

Это, в свою очередь позволило диссертанту оценить современное

состояние и тенденции корпоратизации государственного сектора в

промышленности Республики Таджикистан, выделены причины

неразвитости института государственных корпораций в стране.

Важным моментом диссертационного исследования является

уточненные автором институциональные основы формирования и

развития корпоративной модели государственного сектора экономики, и

преимуществ внедрения корпоративной модели государственного сектора

в экономике Таджикистана.

Следует подчеркнуть, что в работе определены стратегические

направления развития корпоративного государственного сектора в

промышленности Республики Таджикистан.

Предложенный автором механизм повышения эффективной

деятельности акционерных обществ с государственным участием в

условиях рынка и научно-практические рекомендации в этом

направлении имеют определенное научно практическое значение.
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Следует отметить, также и практическую значимость проведенного

диссертационного исследования, которая достигается возможностью

применения полученных результатов в деятельности государственных

органов при разработке социально- экономических программ развития

корпоративного государственного сектора экономики в Республике

Таджикистан, а также возможностью их использования в качестве

лекционного материала.

В процессе написания диссертации Джалилов Р.Р. показал себя

серьезным научным работником, обладаюгцим глубокими

теоретическими и практическими знаниями сложных экономических

проблем по совершенствованию механизма повышения эффективной

деятельности акционерных обществ с государственным участием. В

процессе работы над диссертацией проявил большое трудолюбие, показал

умение применить современный исследовательский аппарат для решения

поставленной проблемы.

Учитывая вышеизложенное, можно заключить, что в

диссертационной работе все поставленные задачи и цели исследования

выполнены. Сделанные выводы и предложения заслуживают на наш

взгляд внимания, и считаю, что диссертация удовлетворяет требованиям

ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а Джалилов Р.Р.

заслуживает присуждения ему степени доктора философии (РЫЭ),

доктора по специальности 6П.05.06.00 - Экономика (60050601 - Общая

экономическая теория (политэкономия)).
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